
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική κύρωση του Δασικού Χάρτη του προ - Κα-
ποδιστριακού Ο.Τ.Α Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης 
της Π.Ε. Κοζάνης, συμπληρωμένου με τις χορτολι-
βαδικές και βραχώδεις - πετρώδεις εκτάσεις των 
περ. 5α και 5β του άρθρου 3 του ν. 998/1979, (άρ-
θρο 17 του ν. 3889/2010). 

2 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και κα-
θορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΠΟ-
ΣΕΙΔΩΝΙΑ», Δ.Ε. Κορινθίων του Δ. Κορινθίων Ν. 
Κορινθίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7976 (1)

   Μερική κύρωση του Δασικού Χάρτη του προ - 
Καποδιστριακού Ο.Τ.Α Κοζάνης του Δήμου Κοζά-
νης της Π.Ε. Κοζάνης, συμπληρωμένου με τις χορ-
τολιβαδικές και βραχώδεις - πετρώδεις εκτάσεις 
των περ. 5α και 5β του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
(άρθρο 17 του ν. 3889/2010). 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 

182/Α΄) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβά-
σεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄182) όπως αυτές ισχύουν μετά την 
τροποποίηση και συμπλήρωσή τους με:

• την παρ. Ε του άρθρου 153 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 
94/Α΄),

• την παρ. 3 άρθρο δεύτερο του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 
39/Α΄),

• την παρ. 3.α. του άρθρου 5 του ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 
56/Α΄)

• την παρ. 1 του άρθρου 142 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 
107/Α΄)

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 «Εθνι-
κό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 275/Α΄), 
όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
289/Α΄) «Περί προστασίας των δασών και των δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

4. Την αριθμ. 158576/1579/04-07-2017 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 2373/Β΄) «Καθορισμός τεχνικών προδια-
γραφών και τιμολογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων 
αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

5. Την αριθμ. 146776/2459/21-10-2016 απόφαση 
Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532/Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών 
με την παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 
21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».

6. Την αριθμ. 163993/2909/07-12-2017 απόφαση 
Αναπληρωτή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 4430/Β΄) «Συμπλήρωση της 
με αριθμό 146776/2459/21-10-2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. 
(ΦΕΚ 3532/Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 
παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 21 του 
ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».

7. Το περιεχόμενο του Δασικού Χάρτη του προ - Κα-
ποδιστριακού Ο.Τ.Α. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης της 
Π.Ε. Κοζάνης, συμπληρωμένου με τις χορτολιβαδικές 
και βραχώδεις εκτάσεις των περ. 5α και 5β του άρθρου 
3 του ν. 998/1979, της σύμβασης με κωδικό ΔΧ-01, που 
αναρτήθηκε με την αριθμ. πρωτ. 169235/19-10-2018 
(ΑΔΑ: 73ΛΠΟΡ1Γ-ΟΧΡ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών 
Κοζάνης με θέμα: «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη του 
προ - Καποδιστριακού Ο.Τ.Α Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης 
της Π.Ε. Κοζάνης, συμπληρωμένου με τις χορτολιβαδικές 
και βραχώδεις εκτάσεις των περ. 5α και 5β του άρθρου 
3 του ν. 998/1979 και πρόσκληση για υποβολή αντιρρή-
σεων κατά του περιεχομένου του».

8. Την αριθμ. 3894/14-01-2020 (ΑΔΑ: ΨΠΩ7ΟΡ1Γ-
07Λ) απόφαση θεώρησης της Διεύθυνσης Δασών Κο-
ζάνης, κατ' εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α΄), με την οποία εγκρίθηκε το 
θεματικό περιεχόμενο και η βάση γεωχωρικών δεδομέ-
νων του εν θέματι Δασικού Χάρτη.

9. Την αριθμ. 203739/21-12-2017 (ΑΔΑ: 6ΠΚΣΟΡ1Γ-
ΡΕΧ και Φ.Ε.Κ. 50/τ.Δ΄/14-02-2018) απόφαση Συντονιστή 
Απ. Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, με την 
οποία κυρώθηκαν μερικώς οι Δασικοί Χάρτες, όλων των 
προ - Καποδιστριακών Ο.Τ.Α (συνολικά 157 Ο.Τ.Α.) των 
Δήμων Κοζάνης, Εορδαίας, Σερβίων - Βελβενδού και Βο-
ΐου της Π.Ε. Κοζάνης (εκτός των προ - Καποδιστριακών 
ΟΤΑ: Αγίου Χριστόφορου, Ολυμπιάδος και Πέρδικα) ως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 70

649

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.14 19:37:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ650 Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020

προς τα τμήματά τους, όπως θεωρήθηκαν με την αριθμ. 
201942/19-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΜΥΥΟΡ1Γ-1ΔΟ) Απόφαση 
θεώρησης της Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης. Από τις 
ανωτέρω αποφάσεις θεώρησης και μερικής κύρωσης, 
εξαιρέθηκαν οι χορτολβαδικές και βραχώδεις εκτάσεις 
των περ. 5α και 53 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, του 
προ - Καποδιστριακού Ο.Τ.Α Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης 
της Π.Ε. Κοζάνης, της σύμβασης με κωδικό ΔΧ-01).

10. Την με αριθμό 13912/15-05-2017 (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ.) 
απόφαση ΥΠ.ΕΣ., περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε μερικώς τον Δασικό Χάρτη του προ - Κα-
ποδιστριακού Ο.Τ.Α. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης της 
Π.Ε. Κοζάνης, συμπληρωμένου με τις χορτολβαδικές και 
βραχώδεις - πετρώδεις εκτάσεις των περ. 5α και 5β του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως προς τα τμήματα του, όπως 
θεωρήθηκε με την αριθμ. 3894/14-01-2020 (ΑΔΑ: ΨΠΩ-
7ΟΡ1Γ-07Λ) απόφαση θεώρησης της Διεύθυνσης Δασών 
Κοζάνης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας, και εμφανίζεται στο συνημμένο ψηφιακό 
διάγραμμα (.pdf ) ανάλογης κλίμακας, που συνοδεύει 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, στο 
οποίο αποτυπώνονται με πράσινο περίγραμμα και πρά-
σινη διαγράμμιση, τα τμήματα που αποτελούν δασικές 
εν γένει εκτάσεις των παρ. 5α και 5β του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 (χορτολβαδικές και βραχώδεις - πετρώδεις 
εκτάσεις), όπως ισχύει.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 
ανωτέρω Δασικός Χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 

πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 
αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 
με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 
οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 5α 
και 5β του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (χορτολβαδικές και 
βραχώδεις - πετρώδεις εκτάσεις), όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-
πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως 
προς τις χορτολβαδικές και τις βραχώδεις και πετρώδεις 
εκτάσεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της ως άνω παρα-
γράφου.

Ο οριστικός Δασικός Χάρτης φυλάσσεται και τηρεί-
ται από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύ-
θυνσης Δασών Κοζάνης, στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 
ανάρτησης Δασικών Χαρτών στην ιστοσελίδα του φορέα 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Τα λοιπά τμήματα του αναρτημένου Δασικού Χάρ-
τη, για τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαι-
ρέθηκαν κατά τα προβλεπόμενα της με αριθμ. 3894/
14-01-2020 (ΑΔΑ: ΨΠΩ7ΟΡ1Γ-07Λ) απόφασης θεώρη-
σης, αποτελούν τον προσωρινό Δασικό Χάρτη, της παρ. 
7 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 22 Ιανουαρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 651Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ652 Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020

    Αριθμ. Πρωτ:14825 (2) 

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και καθο-
ρισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΠΟΣΕΙΔΩ-
ΝΙΑ», Δ.Ε. Κορινθίων του Δ. Κορινθίων Ν. Κορινθίας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107), 
ως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» (Α΄97), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το άρθρο 9 του ν. 2990/1999 (ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

4. Την αριθμ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 
την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-
οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών , κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28- 1-2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 238, 280 και 283 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου». 

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001) όπως αυτός τροποποιήθηκε με το 
ν. 4607/2019 (ΦΕΚ 65/Α΄/2019) και ισχύει, καθώς επίσης 
τις διατάξεις των άρθρων 11 του ν. 4281/2014 (Α΄160) και 
ν. 4321/2015 (Α΄32). 

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/Α΄) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 

10. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφει-
οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάστα-
ση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

11. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού που 
αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορισμένες 
από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής «Με 
εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄) «Εθνι-

κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 
διατάξεις» 

13. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

14. Τη Προκαταρκτική Γραμμή του αιγιαλού (Π.Ο.Α) 
που οριστικοποιήθηκε με την αριθμ. 146636/13-07-2018 
διαπιστωτική Πράξη Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ (ΦΕΚ 
298/Δ/2018) και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας 
στα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. που είναι εξαρτημένα από 
το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣ Α’ 87). 

15. Τις με αριθμ. 52997/11-06-2019 και 82148/11-09-2019 
αιτήσεις των ενδιαφερομένων με τα συνημμένα σε αυ-
τές: ένα τεύχος τεχνικής έκθεσης, οκτώ (8) σχέδια αερο-
φωτογραφιών των ετών 1945, 1960, 1977, 1987, 1992, 
1994, 1998 και κτηματολογίου 2007-2008 αντιστοίχως 
από Ιουλίου 2019 κλίμακας 1:1000 που συνέταξε ο Διπλ. 
Πολιτικός Μηχανικός Φώτιος Φωτόπουλος με σχετική 
πρόταση επαναχάραξης. 

16. Την Α/Φ έτους 1945 στην εν λόγω θέση από την 
σχετική εφαρμογή ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπουργείου Οικο-
νομικών. 

17. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται προγενέστερος δι-
οικητικός καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού από την απόφαση Οριστικοποίησης 
της Π.Ο.Α στη θέση αυτή. 

18. Το γεγονός ότι η χάραξη της ΠΟΑ η οποία οριστι-
κοποιήθηκε με την α/αρ. 14 απόφαση, έγινε κατόπιν φω-
τοερμηνείας επί των υποβάθρων ΕΚΧΑ, δίχως επιτόπια 
αυτοψία ώστε να ληφθούν υπόψη οι φυσικές και λοιπές 
ενδείξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού. 

19. Την με αριθμ. 9328/19-06-1987 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας περί επικύρωσης έκθεσης και διαγράμματος 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας σε τμήμα πα-
ραλίας στην Ποσειδωνία (ΦΕΚ 596/Δ΄/24-06-1987) που 
βρίσκεται όμορα και ΒΑ της υπό μελέτη περιοχής. 

20. Το με αριθμ. Φ. 900/827227/Σ366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορίζονται 
οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφά-
λειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, από 
το οποίο προκύπτει ότι ένα τμήμα Ν.Α. της υπό μελέτη 
ευρύτερης περιοχής, εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 11 του ν. 4281/2014 και ισχύει και ως τούτου το 
τμήμα αυτό θα εξετασθεί ξεχωριστά με την διαδικασία 
που προβλέπεται στο εν λόγω άρθρο. 

21. Το από τον Νοέμβριο του 2019 απόσπασμα ορ-
θοφωτοχάρτη σε κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε από  
την Ευαγγελία Καραβία Τοπογραφο Μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Κορινθίας υπογεγραμμένου από τα 
μέλη της Επιτροπής. 

22. Την από 07-11-2019 και 15-01-2020 Έκθεση της 
Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανα-
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό 
οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΠΟΣΕΙΔΩΝΙΑ», Δ.Ε. 
Κορινθίων του Δ. Κορινθίων Ν. Κορινθίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 653Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν επι-
βαρύνεται ο κρατικός Προϋπολογισμός. 

24. Το με αρ. 6091/23-01-2020 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Κορινθίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση για την έκδοση της παρούσας, αποφασί-
ζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 07-11-2019 και 15-01-2020 
Έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και 
τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΠΟΣΕΙ-
ΔΩΝΙΑ», Δ.Ε. Κορινθίων του Δ. Κορινθίων Ν. Κορινθίας, 
καθώς επίσης και το από Νοέμβριο του 2019 έγχρωμο 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 
1:500, ως εξής: 

Α. Επανακαθορίζει λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος, 
το τμήμα της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού που 
είχε οριστικοποιηθεί με την αριθμ. 146636/13-07-2018 
διαπιστωτική πράξη Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ (ΦΕΚ 298/
Δ/2018), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή ως προς 
τις κορυφές υπό στοιχεία Α1- Α2- Α3- Α4- Α5-Α6- Α7 και 
Α22, όπου Α22Ξ4 ταυτίζεται με την κορυφή 4 της καθο-
ρισμένης διοικητικά οριογραμμής αιγιαλού στο όμορο 
προς ΒΑ τμήμα με την αρ. 9328/19-06-1987 Απόφαση 
Νομάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 596/Δ/1987) και διατηρεί την 
προκαταρκτική οριογραμμή ως έχει στο υπόλοιπο τμήμα 
ως προς τις κορυφές υπό στοιχεία Α8 -Α9 - Α10 -…..- Α19 - 
Α20 - Α21. 

Β. Καθορίζει επί του ως άνω υποβάθρου, την οριογραμ-
μή της παραλίας σε όλο το μήκος της υπό μελέτης περιο-
χή, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή , υπό στοιχεία 
Π1 - Π2 - Π3 - Π4 - Π5 - Π6-……-Π19-Π20-Π21 - Π22, όπου 
Π22Ξ4’, ταυτίζεται με την κορυφή 4’ της καθορισμένης 
διοικητικά οριογραμμής παραλίας στο όμορο προς ΒΑ 
τμήμα με την αρ. 9328/19-06-1987 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας (ΦΕΚ 596/Δ/1987). Η οριογραμμή παραλίας 
καθορίζεται σε απόσταση δέκα (10) μέτρων παράλληλη 
με την οριογραμμή του αιγιαλού, καθώς καλύπτονται με 
αυτόν τον τρόπο οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ήτοι η εξυ-
πηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και 
ταυτόχρονα υπάρχει συνέχεια με την παρακείμενη προς 
ΒΑ περιοχή, όπου ισχύει η ανωτέρω απόφαση. 

Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού. 
Οι ανωτέρω οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας απεικο-

νίζονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. 
κλίμακας 1:500, συντάχθηκε από την Ευαγγελία Καραβία, 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Κο-
ρινθίας συνοδεύει την παρούσα απόφαση και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 

Η απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και 
παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημοσι-
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 5 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ 
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ του άρθρου 3 του ν 2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για τον 
επανακαθορισμό της προκαταρκτικής γραμμής 
αιγιαλού που έχει οριστικοποιηθεί με την αριθμ. 
146636/13-7-2018 Διαπιστωτική Πράξη του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
και τον καθορισμό ζώνης παραλίας, στην πε-
ριοχή «Ποσειδωνία» του Δήμου Κορινθί-
ων, συγκροτηθείσα δυνάμει της αριθμ. πρωτ. 
80402/23-04-2018 απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

Οι κάτωθι:
1. Καράμπελας Νικόλαος, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας, ως Πρόεδρος της Επιτροπής.
2. Καραβία Ευαγγελία, ΠΕ/Α΄ Μηχανικών, υπάλληλος 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας.
3. Πολυζωίδης Παναγιώτης, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρ-

χης Κορίνθου.
4. Καραΐσκος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός, Προϊστά-

μενος της Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Κορινθίων.
5. Σπανός Στυλιανός, ΠΕ/Α΄ Μηχανικών, Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου.

Αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 
του Αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, συγκληθείσα κατόπιν της αριθμ. 1/
29-10-2019 πρόσκλησης του Προϊσταμένου της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας, συνήλθε και προέβη 
σε αυτοψία την 07-11-2019 και ώρα 10:00, στην παρά-
κτια περιοχή στη θέση «Ποσειδωνία» Δήμου Κορινθίων, 
προκειμένου να εξετάσει τόσο το αίτημα των «Ολένα 
Ναχλούπινα και Ολεξάνδρου Ρίζενκοβ» για επανακαθο-
ρισμό τμήματος της οριστικοποιημένης με την αριθμ. 
146636/13-07-2018 απόφαση του Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ 
(ΦΕΚ 298/Δ/2018) προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού, 
έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας των αιτούντων, 
όσο και την ορθότητα της οριστικοποιημένης, με την 
ίδια απόφαση, προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού στην 
ευρύτερη περιοχή, εκατέρωθεν του τμήματος αυτού, 
καθώς αυτή δεν είχε ελεγχθεί.

Η επιτροπή, μετά την επιτόπια αυτοψία, συνήλθε στις 
7-11-2019 και 15-01-2020 στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας και μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλα-
βε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, «Αιγιαλός, παρα-
λία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4607/2019 και ισχύει σήμερα, καθώς επίσης τις δι-
ατάξεις των άρθρων 11 του ν. 4281/2014 και 27 του 
ν. 4321/2015.

2. Την σχετική δικαστική και διοικητική Νομολογία και 
ειδικότερα το άρθρο 7Α του ν. 2971/2001 (επανακαθο-
ρισμός αιγιαλού).

3. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
που οριστικοποιήθηκε με την αριθμ. 146636/13-07-2018 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ654 Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020

διαπιστωτική πράξη Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ (ΦΕΚ 298/
Δ΄/2018) και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας στα 
υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφωτοχάρτες 
ακριβείας φωτοληψίας ετών 2008-2009) που είναι εξαρ-
τημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ ΄87).

4. Τις αριθμ. πρωτ. 52997/11-06-2019 και 82148/11-09-2019 
αιτήσεις των ενδιαφερόμενων με τα συνημμένα σε αυτές: 
ένα τεύχος τεχνικής έκθεσης, οκτώ (8) σχέδια αεροφωτο-
γραφιών των ετών 1945, 1960, 1977, 1987, 1992, 1994, 1998 
και κτηματολογίου 2007-2008 αντιστοίχως, από Ιουλίου 
2019, κλίμακας 1:1000, που συνέταξε ο Διπλ. Πολιτικός Μη-
χανικός Φώτιος Φωτόπουλος, με σχετική πρόταση επανα-
χάραξης.

5. Την Α/Φ έτους 1945 στην εν λόγω θέση, από τη σχε-
τική εφαρμογή ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται προγενέστερος διοικητι-
κός καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού, από την ανωτέρω απόφαση οριστικοποίησης της 
προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού στη θέση αυτή.

7. Το γεγονός ότι η χάραξη της Προκαταρκτικής Ορι-
ογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.), η οποία οριστικοποιήθηκε 
με την ανωτέρω απόφαση έγινε κατόπιν φωτοερμηνείας 
επί των υποβάθρων της ΕΚΧΑ (έγχρωμοι ορθοφωτοχάρ-
τες ακριβείας φωτοληψίας ετών 2008-2009), δίχως να 
διεξαχθεί επιτόπια αυτοψία ώστε να ληφθούν υπόψη οι 
φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν το πλάτος 
του αιγιαλού.

8. Την αριθμ. 9328/19-6-1987 απόφαση Νομάρχη Κο-
ρινθίας περί «επικύρωσης έκθεσης και διαγράμματος 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας σε τμήμα πα-
ραλίας στην Ποσειδωνία» (ΦΕΚ 596/Δ΄/24-6-1987), που 
βρίσκεται όμορρα και βορειοανατολικά της υπό μελέτη 
περιοχής.

9. Το αριθμ. Φ.900/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπιστευ-
τικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθορίζονται οι 
περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφάλειας 
πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, από το οποίο 
προκύπτει ότι ένα τμήμα νοτιοανατολικά της υπό με-
λέτη ευρύτερης περιοχής, εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 
του άρθ. 4 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθ. 11 του ν. 4281/2014 και ως εκ τούτου 
το τμήμα αυτό θα εξεταστεί ξεχωριστά με την διαδικασία 
που προβλέπεται στο ανωτέρω άρθρο.

10. Την αριθμ. 18529/6-6-2018 απόφαση Δημάρχου 
Κορινθίας περί Κατεδάφισης αυθαιρέτων κατασκευών 
στο ακινητο φερόμενης ιδιοκτήτριας Ο. Ναχλούπινα, 
στην θέση «Άσπρα Χώματα Ποσειδωνίας».

11. Την αριθμ. 487/οικ.444/7-2-2018 απόφαση Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεδομίας του Δήμου 
Κορινθίων περί ανάκλησης της αριθμ. 246/2015 οικοδο-
μικής αδείας δόμησης που εκδόθηκε καθ’ υπέρβαση των 
διατάξεων του άρθρου 8, του ν. 2971/2001.

12. Τα αριθμ. πρωτ. 13272/953/27-3-2017 και 
55822/4846/29-11-2017 έγγραφα της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας με τις συνημμένες σε αυτά 
εκθέσεις αυτοψίας υπαλλήλων του Τμήματος Ελέγχου 
Κατασκευών και Αυθαιρέτων.

13. Το γεγονός ότι η υφιστάμενη κατάσταση διαφέρει 

σε κάποια τμήματα από αυτή που απεικονίζεται στο υπό-
βαθρο ορθοφωτοχάρτη ετών φωτοληψίας 2008-2009, 
λόγω του ότι έχουν επέλθει αλλαγές στο πρανές με δια-
μορφώσεις περιβάλλοντος χώρου κλπ.

14. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και την 
αρ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-04-2005 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
595/Β΄/2005), και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

i) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από ακτή πλά-
τους που κυμαίνεται σε όλο το μήκος της υπό μελέτη 
περιοχής περίπου από 8 έως 16m που είναι το μέγιστο 
στο βορειότερο τμήμα της και εν συνεχεία από γαιώδες 
πρανές με απότομη κλίση και ύψος στέψης που κυμαίνε-
ται από 8 έως 12 m στο μεγαλύτερο τμήμα του.

ii) Η εδαφολογική σύσταση συνίσταται από άμμους με 
διάσπαρτες, κατά θέσεις μικρές ψηφίδες αναμεμειγμένες 
με γαιώδη υλικά.

iii) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις εκτός σχεδίου.
iv) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται σε τμήματα 

αυτού από θαμνώδη βλάστηση (σχοίνα).
β. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι οι συ-
νήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι μέτριας 
έντασης κυρίως με Β και ΒΑ διευθύνσεις.

γ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από πολύ μικρά βάθη και μικρές κλίσεις.

δ. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μι-
κρό σχετικά ανάπτυγμα πελάγους που συνεπικουρείται 
από την μέτρια πνοή των ανέμων και τις πολύ μικρές 
κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε απόσταση από 
την ακτογραμμή και η επίδραση του κύματος στην ακτή 
είναι μικρή.

ε. Την απουσία παράκτιων ή θαλάσσιων τεχνικών έρ-
γων στην περιοχή του επανακαθορισμού.

στ. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

ζ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών σε άμεση γειτ-
νίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι στην περιοχή υφίσταται Κτηματολό-
γιο κατά τις διατάξεις του ν. 2308/1995, ν.2664/1998 και 
ν.3127/2003.

ι. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών. Ειδικότερα, με την αριθμ. 
50743/15-12-2017 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
4432/Β/2017) «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου περιο-
χών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000», 
ο Κορινθιακός Κόλπος ανακηρύχθηκε ως περιοχή Natura 
2000 στο σύνολό του (κωδ. GR2530007), αποφασίζει:

Επί του από Νοεμβρίου 2019 Υποβάθρου Ορθοφω-
τοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ, κλίμακας 1:500 σε (1) πινακίδα:

Α). Επανακαθορίζει λόγω εμφιλοχώρησης σφάλμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 655Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020

τος, το τμήμα της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγι-
αλού που είχε οριστικοποιηθεί με την αριθ. 146636/
13-07-2018 διαπιστωτική πράξη Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ 
(ΦΕΚ 298/Δ/2018), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή ως προς τις κορυφές υπό στοιχεία Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-
Α6-Α7 και Α22, όπου Α22=4 ταυτίζεται με την κορυφή 
4 της καθορισμένης διοικητικά οριογραμμής αιγιαλού 
στο όμορο προς ΒΑ τμήμα με την αριθμ. 9328/19-6-1987 
απόφαση Νομάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 596/Δ’/1987) και 
διατηρεί την προκαταρκτική οριογραμμή ως έχει στο 
υπόλοιπο τμήμα ως προς τις κορυφές υπό στοιχεία Α8- 
Α9- Α10-.....-Α19-Α20-Α21.

Β). Καθορίζει επί του ως άνω υποβάθρου, την οριο-
γραμμή της παραλίας σε όλο το μήκος της υπό μελέτης 
περιοχής, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, υπό 
στοιχεία Π1- Π2- Π3- Π4- Π5- Π6-......-Π19- Π20- Π21- Π22, 
όπου Π22=4’, ταυτίζεται με την κορυφή 4’ της καθορι-
σμένης διοικητικά οριογραμμής παραλίας στο όμορο 
προς ΒΑ τμήμα με την αριθμ. 9328/19-6-1987 απόφαση 

Νομάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 596/Δ’/1987). Η οριογραμμή 
παραλίας καθορίζεται σε απόσταση δέκα (10) μέτρων 
παράλληλη με την οριογραμμή του αιγιαλού, καθώς κα-
λύπτονται με αυτόν τον τρόπο οι σκοποί της παρ.2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ήτοι η εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς 
με τη θάλασσα και ταυτόχρονα υπάρχει συνέχεια με την 
παρακείμενη προς ΒΑ περιοχή, όπου ισχύει η ανωτέρω 
απόφαση.

Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι ανωτέρω οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας απει-

κονίζονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ, 
κλίμακας 1:500, που συντάχθηκε από την Ευαγγελία Κα-
ραβία, Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κορινθίας, συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των προαναφερόμε-
νων οριογραμμών στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς ΕΓΣΑ΄87 είναι οι ακόλουθες:

ΣΥΝ/ΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Α1 407929,41 4200007,93

Α2 407939,74 4200019,29

Α3 407944,78 4200025,40

Α4 407962,15 4200046,62

Α5 407979,06 4200067,11

Α6 407982,20 4200071,10

Α7 408015,60 4200110,98

Α8 408018,35 4200112,85

Α9 408020,72 4200117,10

Α10 408022,85 4200120,10

Α11 408025,85 4200121,60

Α12 408030,10 4200128,22

Α13 408035,72 4200133,97

Α14 408042,60 4200139,72

Α15 408049,60 4200143,60

Α16 408052,35 4200146,35

Α17 408054,97 4200150,60

Α18 408062,54 4200158,60

Α19 408075,47 4200170,35

Α20 408086,72 4200184,35

Α21 408115,22 4200217,10

Α22 408135,40 4200245,44

ΣΥΝ/ΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Π1 407936,82 4200001,20

Π2 407947,30 4200012,75

Π3 407952,51 4200019,05

Π4 407969,87 4200040,27

Π5 407986,84 4200060,84

Π6 407989,96 4200064,80

Π7 408022,37 4200103,49

Π8 408025,93 4200105,91

Π9 408029,19 4200111,75

Π10 408029,56 4200112,27

Π11 408032,78 4200113,89

Π12 408037,96 4200121,96

Π13 408042,52 4200126,62

Π14 408048,28 4200131,44

Π15 408055,68 4200135,54

Π16 408060,25 4200140,11

Π17 408062,98 4200144,53

Π18 408069,38 4200151,47

Π19 408082,75 4200163,45

Π20 408094,39 4200177,93

Π21 408123,08 4200210,90

Π22 408143,54 4200239,64

Η Επιτροπή

1. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ
2. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΡΑΒΙΑ
3. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΟΛΥΖΩΙΔΗΣ
4. ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΪΣΚΟΣ
5. ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΠΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ656 Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 657Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ660 Τεύχος Δ’ 70/13.02.2020

*04000701302200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


